PODER LEGISLATIVO
7' Legislatura
3 Sessão Legislativa

LISTA DE PRESENÇA

COMISSÕES CONJUNTAS DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E
FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS E

SERVIÇOS E OBRAS PÚBLICAS MUNICIPAIS.

DATA: 30/08/2023
HORÁRIO: 09:30 horas
5 a REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
3' SESSÃO LEGISLATIVA
7' LEGISLATURA

5

VEREADOR (A) CARGO ' ASSINATURA

Urbano Macedo Guimarães - BLOCO I Presidente

Charles Queiroz Ulhoa - BLOCO II Vice-Presidente iiiu-'t-----

Noely Maria Machado - BLOCO I Membro • rt üt_i .dei.../

Orisvaldo Spirandeli - BLOCO I Membro
;

millief 1

Aclênio Gonçalves da Silva - BLOCO II Membro tv.
k'' '

Marcos Alves Miguel - BLOCO II Membro

MEMBRO SUPLENTE
C

CARGO SUPLENTE

José Aparecido Pires Maciel - BLOCO I Suplente

COMPARECERAM ( ) VEREAD

, ( -Centro - CEP 38655-000 - Nataiãndia-MG

one - -3675-S020 - caniaranatalanclia tegAl - wwws.natatrI3pa mg.ieg-or
CNRWMF 01.645.912/0001.53

PODER LEGISLATIVO
• 7" Legislatura

3" Sessão Legislativa

ATA DA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DAS COMISSÕES
CONJUNTAS DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO; FINANÇAS,
TRIBUTAÇÃO, ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS E SERVIÇOS
E OBRAS PÚBLICAS MUNICIPAIS. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
Ata da Quinta Reunião Extraordinária das Comissões de Legislação, Justiça e
Redação; Finanças, Tributação, Orçamento e Tomada de Contas e Serviços
e Obras Públicas Municipais, da 3.' Sessão Legislativa, da 7 a Legislatura,
realizada em 30 de agosto de 2023. Presidência: Vereador Urbano Macedo
Guimarães-BLOCO I (Conforme o artigo 134, da Resolução 007, de 27 de
outubro de 1997). Abertura: 09h30min horas. Quárum de abertura: Registrada a
Presença de todos os membros da Comissão. Sumário: 2.a Parte: Ordem do dia:
a) PARECER DE N° 015-2023 de autoria da Senhor Vereador Urbano Macedo
Guimarães, favorável ao PROJETO DE LEI DE N° 013/2023, de autoria da
Senhora Vereadora Noely Maria Machado, que "Proíbe o uso de fogos de
artificio, sinalizadores, shows pirotécnicos com fogos de qualquer espécie, nos
estabelecimentos que menciona e dá outras providências." Encerrada a
discussão o Senhor Presidente, submete em votação em único turno, o parecer,
sen,do o voto do relator, aprovado por oito votos favoráveis, nenhum voto
contrário e nenhuma abstenção. A Comissão emitiu parecer favorável ao
PROJETO DE LEI DE N° 013/2023. b) PARECER DE N° 016-2023 de
autoria da Senhor Vereador Charles Queiroz Ulhoa, favorável ao PROJETO
DE LEI DE N° 014/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo, que "Altera
a Lei n° 196, de 1° de outubro de 2009, para ampliar o número de cargos de
Motorista I, Operador de Máquinas I, Monitor de Atividades Infantis e Técnico
em Enfermagem I" Encerrada a discussão o Senhor Presidente, submete em
votação em único turno, o parecer, sendo o voto do relator, aprovado por oito
votos favoráveis, nenhum voto contrário e nenhuma abstenção. A Comissão
emitiu parecer favorável ao PROJETO DE LEI DE N° 014/2023. PARECER
DE N° 017-2023 de autoria da Senhor Vereador Charles Queiroz Ulhoa,
favorável ao PROJETO DE LEI DE N° 015/2023, de autoria do Chefe do
Poder Executivo, que "Institui o Sistema Municipal de Cultura de Natalândia,
dispõe sobre seus princípios, objetivos, estrutura, organização, gestão, inter-
relações entre os seus componentes, recursos humanos, financiamento e dá
outras providências." Encerrada a discussão o Senhor Presidente, submete em
votação em único turno, o parecer, sendo o voto do relator, aprovado por oito
votos favoráveis, nenhum voto contrário e nenhuma abstenção. A Comissão
emitiu parecer favorável ao PROJETO DE LEI DE N° 015/2023. Nada mais

Câmara Municipal - Rua UnRr. et - C i t i _ cEP 3.55S jeCi

35   - wpw.naUddriola niâ
CNPJ/MF 01.645.912,/-0001-83

PODER LEGISLATIVO
7 Legislatura

Sessáo Legislativa

6

havendo a tratar o Senhor Presidente declara encerrada a presente reunião. Ass.
Vereador Urbano Macedo Guimarães( ,,-)1   ) Presidente. Ass.
Vereador Charles Queiroz Ulhoa( Vice Presidente. Ass.
Vereador Marcos Alves Mi. el Membro Efetivo. Ass.
Noely Maria hado ) embro-, Efetivo. Ass. Orisvaldo
Spirandeli (mtlifMrY Membro Efetivo. Ass. Vereador Aclênio
Gonçalves da Si a ( 1.~Ar, ' ) Membro

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

cãmara MunIcpaI - Rua Uni( gel .5_Yr_-.'7 -r.,•nii , 1 CEP 38655 000

1 i iatalandia - wwod.tiat,alandia,mg.ieg.bt

CNPJAVIF 01.645.912/0001-83